
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 185 del 09-10-2017

OGGETTO:
PSR CAMPANIA 2014/2020 - PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA MISURA 8.5.1
"SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL
PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI"

L'anno duemiladiciassette addì nove del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE:

 con Decisione della Commissione Europea C (2015) 8315 del 20.11.2015 è stato approvato
il Programma di Sviluppo Rurale Campania (PSR) 2014/2020;

 la Regione Campania con Delibera n. 565 del 24.11.2015 pubblicata sul BURC n. 74 del
07.12.2015 ha disposto la presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2015)
8315 del 20.11.2015;

 la Regione Campania, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale PSR Campania
2014/2020, ha approvato, con Decreto Dirigenziale n. 33 del 18.07.2017 – Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, successivamente modificato con
Decreto Dirigenziale n. 44 del 27.07.2017 il Bando di attuazione della Misura 8.5.1
“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli
ecosistemi forestali”;

 il bando citato prevede la realizzazione di investimenti che sono finalizzati al perseguimento
di impegni di tutela ambientale, di miglioramento dell’efficienza ecologica degli ecosistemi
forestali, di mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici, alla salvaguardia, ripristino
e miglioramento della biodiversità e volti all’offerta di servizi ecosistemici, alla
valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e delle aree boschive e alla
pianificazione di una corretta gestione degli ecosistemi forestali;

 la Misura 8.5.1 prevede la possibilità di interventi distinte in 4 azioni:

A) Investimenti una tantum per perseguire gli impegni di tutela ambientale e investimenti
correlati all’art. 34 del Reg. (UE) 1305/2013;

B) Investimenti selvicolturali finalizzati alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti
climatici;

C) Investimenti per la valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e delle aree
boschive;

D) Elaborazione di piani di gestione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 142 del 26-07-2017 con la quale si è aderito alla Misura M8
"Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento delle redditività delle forestali"
del PSR Campania 2014-2020, relativamente al finanziamento del Piano di Gestione Forestale
comunale;

DATO ATTO CHE:

 la misura 8.5.1. prevede contributi capitali con intensità d’aiuto pari al 100% del contributo
ammissibile a favore dei soggetti pubblici, con importo massimo di € 400.000,00 oltre IVA
per progetto, con un massimo di 2 progetti per proponente;

 le spese ammissibili per tale misura consistono in azioni di tipo selvicolturale, per il
miglioramento strutturale ed ecologico dei soprassuoli boschivi, e di tipo strutturale, per la
realizzazione e/o manutenzione di piccole strutture ricettive (piazzole di sosta, aree pic nic,
punti panoramici, ecc.) e di accesso al bosco (sentieri, viabilità minore piste ciclabili,
ippovie, realizzazione di percorsi didattico-educativi, ecc.);

 per i comuni il sostegno è subordinato alla presentazione delle informazioni pertinenti
provenienti da un piano di gestione forestale o da un documento equivalente;



VERIFICATO CHE:

 il Comune di Sala Consilina, proprietario di cospicue superfici agro-forestali, è interessato a
favorire il miglioramento dell’efficienza ecologica degli ecosistemi forestali, la mitigazione
e l’adattamento ai cambiamenti climatici, la salvaguardia, il ripristino ed il miglioramento
della biodiversità, la valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e delle aree
boschive e la pianificazione di una corretta gestione degli ecosistemi;

 il Piano di Assestamento Forestale del decennio 2003-2012, considerato in regime di
proroga in base all'art. 1 comma 111 del L.R. n. 5/2013), comprende il Piano dei
Miglioramenti Fondiari che riporta gli interventi forestali ritenuti necessari per il
miglioramento del demanio forestale comunale;

 che buona parte degli interventi di miglioramento fondiario previsti dal PAF risultano
coerenti con le azioni indicate dal Bando della Misura 8.5.1;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale partecipare al succitato Bando
e, pertanto, è necessario procedere alla predisposizione della documentazione tecnico-
amministrativa prevista dal citato bando;

VALUTATO che, in considerazione delle tipologie progettuali previste dal bando citato e delle
informazioni contenute nel PAF comunale, è possibile prevedere la realizzazione dei seguenti
interventi:

1. Interventi di miglioramento, rinaturalizzazione e di valorizzazione in termini di pubblica
utilità di boschi comunali alle località Castello, Cervara, Cuponi e Sito Alto, con importo
massimo pari a € 400.000,00;

2. Interventi di miglioramento e recupero di aree forestali sensibili alle località Montevergine,
Castello e Costantinopoli, con importo massimo pari a € 400.000,00;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto evidenziato, di dare mandato al Dirigente dell’Area
Tecnica Comunale di attivare le procedure amministrative utili per partecipare ai finanziamenti
previsti dal bando della Misura 8.5.1 del PSR Campania 2014-2020;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e approvate:

1) di partecipare al Bando della Misura 8.5.1 del PSR Campania 2014/2020 “Sostegno agli
investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;

2) di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica di attivare le procedure amministrative utili per
partecipare ai finanziamenti previsti dal bando della Misura 8.5.1 del PSR Campania 2014-2020
relativamente agli interventi richiamati nelle premesse;

3) dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione palese, immediatamente eseguibile, ai
sensi del c. 4 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale; Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 06-10-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to ing.DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 10-10-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


